"Nemo sacerdotum dignitatem pretio petere audeat, contumeliam pro premio reportaturus et penam, mox ut fuerit propria petitione detectus. Ille enim honore se privat, qui impudenti fronte, velut importunus expostulat¹⁷".

"Ascripticios sine voluntate et assensu eorum quorum iuri sudditi sunt potestati, nullus episcoporum ordinare presumat. Hi quorum adscriptitii sunt, si quod premium ob licentiam ordinandi vel consecrandi suscepisse convicti fuerint, ius adscriptitium perdant, et qui dederit pecuniam, ab ordine motus fisco nostro cum rebus omnibus suis vendicetur. Ne tamen sinistrum aliquod aliquando possit nostris constitutionibus obviare, si forte in rure vel in vico ecclesia constituta assignatos habuerit

che dalla legislazione federiciana (XIII sec.) al fine di effettuare un intervento chiarificatorio. Infatti, le disposizioni normative in tema di ordinazioni ecclesiastiche di servi e ascrittizi, nella prassi signorile, avevano probabilmente travalicato l'ambito specifico per cui erano state dettate. I signori intesero le disposizioni come un divieto generale di autorizzare i vescovi alla consacrazione di tutti i sottoposti, a prescindere dalla loro specifica condizione. Il legislatore intese ribadire che, invece, il divieto riguardava soltanto i sottoposti di condizione "personale", i servi e gli ascrittizi ad essi equiparati, ed evidentemente non considerati come sudditi liberi. All'epoca in cui questa norma fu promulgata (XII sec.), la distinzione in esame - tra l'altro assente nelle altre fonti - non aveva ancora assunto la nettezza con cui si imporrà, successivamente, in età federiciana. Si trattava, quindi, di una novità terminologica e di contenuto. Per quanto, forse, in origine, la distinzione proposta dal legislatore non voleva discriminare rigorosamente i dipendenti liberi dai servi veri e propri, ma semplicemente indicare due gradi diversi di sottomissione; poi, in seguito, acquisì proprio la prima interpretazione. Fossero o non interpolate successivamente, queste costituzioni di re Ruggero II rispecchiavano completamente i problemi determinati dalla molteplicità delle condizioni dei rustici nelle campagne del Mezzogiorno del XII sec.

17 Const. *De indigne anelantibus ad sacerdotium*, in O. Zecchino cit., p. 39: "Nessuno osi chiedere di essere elevato alla dignità sacerdotale pagando un prezzo, vituperio e pena dovrà ricevere per ricompensa non appena avrà manifestato la sua richiesta. Perde, infatti, l'onore chi chiede senza riguardo e con impudenza".